
ダイキン ルームエアコン室内機の無償修理 
に関するお知らせとお詫び 

 
お客様各位 

２０１４年１０月２4日 
株式会社 島忠 

 
平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
この度、弊社が２００６年９月から販売いたしましたダイキン工業製ルームエアコン室内機の一部に

おいて、送風用ファンのモータ（ファンモータ）の発熱による発煙・発火事故の発生が確認されました。 
 対象となる製品につきましてはお客様に安心してご使用いただくために、２０１４年１０月１７日よ

り対象となる製品の点検・修理または製品交換が実施されます。 
対象製品をお持ちのお客様には、お手数をお掛けすることとなり誠に恐縮ではございますが、下記フ

リーダイヤルまでご連絡くださいますよう謹んでお願い申し上げます。 
お客様には大変なご迷惑をおかけいたしますこと深くお詫び申し上げます。 

 
 
１．対象機種 
 
 別紙１～４に記載の機種 
  （ルームエアコン室内機） 

 
２．不具合発生の内容 

 
 ルームエアコン室内機のファンモータに内蔵されたプリント基板上の電子部品（チップコンデンサ）

に微小なひび割れが生じさせたことで次第に絶縁性が低下し、過大電流が電気回路に流れたことで、フ

ァンモータが発熱・発火したケースがあります。 
 

[不具合発生のメカニズム] 
 ファンモータの製造工程でひび割れが生じたチップコンデンサの絶縁性能が低下し、水分等の導電性

物質が介在した場合等に、電気的短絡故障に至り、その際の短絡電流で他の電子部品（チップジャン

パー）が発熱・発火し、火花となってファンモータ外部に噴出した。噴出した火花がファンモータの

周辺樹脂部品に着火すると製品延焼に至る場合があることが判明しました。 
 
 
 
 
３．対策処置 



 
 処置：ファンモータの点検を行い、絶縁性が低下したファンモータは部品交換いたします。 
     また、対象機全数にファンモータ起因による過大電流を遮断するための新たな保護装置（電

流ヒューズ）を取り付けさせていただきます。 
 
     対象：ルームエアコン室内機（訪問修理） 
      
 
 
４．ご連絡先 
 
     ダイキン工業株式会社 

お客様専用窓口：フリーダイヤル ０１２０―３３０－６９６  

     受付時間 ： 平日、土・日・祝日ともに２４時間うけたまわります。 
     ホームページ http://www.daikin.co.jp でも受付を行っています。 
 
 

以上 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 


